
                                                                                                           
RESOLUCIÓN DE ADMISIÓN Y RESPUESTA  A SOLICITUD  DE INFORMACIÓN .

Ministerio de Salud, Oficina de Información y Respuesta: En la ciudad de San Salvador, a las trece horas con
veinte  minutos del día doce de diciembre de dos mil dieciocho.  

El Suscrito Oficial de Información, Considerando:

Que  se recibió solicitud de acceso a la información marcada con la referencia UAIP/OIR 2017/0077, por medio
de la cual una ciudadana requirió lo siguiente: 

“”1. Prevalencia en desnutrición de las y los adolescentes en Centros de Inserción Social. Durante los años 2015,
2016 y 2017
2. Porcentaje de personas adolescentes en Centros de Inserción Social afectadas por enfermedades transmitidas
por vectores. Durante los años 2015, 2016 y 2017
3. Número de casos de personas adolescentes en Centros de Inserción Social con VIH y VIH avanzado (SIDA) e
ITS. Durante los años 2015, 2016 y 2017
4. Porcentaje de personas adolescentes en Centros de Inserción Social en tratamiento por adicciones. Durante
los años 2015, 2016 y 2017
5. Número de partos en adolescentes mujeres en Centros de Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y
2017
6. Número de hospitalizaciones de adolescentes en Centros de Inserción Social por lesiones debido a violencia.
Durante los años 2015, 2016 y 2017
7.  Porcentaje  de  adolescentes  Centros  de  Inserción  Social  que  recibe  orientación  sobre  la  salud  sexual  y
reproductiva. Durante los años 2015, 2016 y 2017
8. Cobertura de atención materna (prenatal, perinatal y postnatal) en adolescentes en Centros de Inserción
Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
9. Número de muertes maternas en adolescentes en Centros de Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y
2017
10. Causas de mortalidad materna en adolescentes en Centros de Inserción Social. Durante los años 2015, 2016
y 2017
11. Porcentaje de embarazos de alto riesgo en adolescentes en Centros de Inserción Social. Durante los años
2015, 2016 y 2017
12. Prevalencia en desnutrición materna en adolescentes en Centros de Inserción Social. Durante los años 2015,
2016 y 2017
13. Tasas de mortalidad en niños y niñas de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros de
Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
14. Número anual de muertes en niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros de
Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
15.  Causales de muerte en niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros de
Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
16.  Cobertura de inscripción infantil en niñas y niños de 1 año que viven con sus madres adolescentes en
Centros de Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
17. Cobertura de atención en niños y niñas en niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en
Centros de Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017



18. Causas de morbilidad infantil en niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros
de Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
19.  Número  de  enfermedades  inmuno-prevenibles  en  niñas  y  niños  de  5  años  que  viven  con  sus  madres
adolescentes en Centros de Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
20. Prevalencia de retardo en talla y peso en niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en
Centros de Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
21. Prevalencia en desnutrición en niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros de
Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
22. Porcentaje de  niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros de Inserción Social
afectados por enfermedades transmitidas por vectores. Durante los años 2015, 2016 y 2017
23. Porcentaje de niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros de Inserción Social
afectados por enfermedades gastrointestinales. Durante los años 2015, 2016 y 2017
24.  Casos  atendidos de VIH y  VIH avanzado (SIDA) en niñas  y  niños de 5 años que viven con sus  madres
adolescentes en Centros de Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
25. Cobertura de vacunación en niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros de
Inserción Social. Durante los años 2015, 2016 y 2017
26. Número de  niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros de Inserción Social
atendidos por violencia intrafamiliar. Durante los años 2015, 2016 y 2017
27. Número de niñas y niños de 5 años que viven con sus madres adolescentes en Centros de Inserción Social
hospitalizados por lesiones debido a la violencia.””

Fundamento a respuesta a solicitud.

1-   Con base a las atribuciones concedidas en los literales d), i), y j) del artículo 50 de la Ley de Acceso a la
Información Pública, le corresponde al suscrito realizar los trámites necesarios para la localización y entrega de
la información solicitada por los particulares, y resolver sobre las solicitudes de información que se sometan a
su conocimiento.

2- Del análisis del fondo de la solicitud,  se constata que la información requerida tiene como eje atenciones y
datos específicos de los denominados “Centros de Inserción Social” áreas que propiamente no so dependencias
de este Ministerio,  por ende se debía revisar las Unidades Administrativas que pudiesen tener en su poder los
datos que se solicitan, con tal finalidad se clasificaron en áreas los 27 requerimientos que contiene la solicitud,
para posteriormente liberar los requerimientos.

Resultando que fue necesario formular los siguientes requerimientos: Memorándum N° 2018-6017-090 dirigido
a la Dra. Natalia Adelina Carpio Escobar, Jefa de la Unidad de Estadísticas en Salud; Memorándum N° 2018-
6017-088 dirigido a la Dra. María Argelia Dubón Abrego, Directora Nacional de Enfermedades no Transmisibles;
Memorándum N° 2018-6017-092 dirigido a la Dra. Marcela Hernández, Coordinadora de la Unidad de la Mujer,
Niñez y Adolescencia;   Memorándum N° 2018-6017-091 dirigido al  Dr Eduardo Suárez Castaneda,  Director
Nacional de Enfermedades Infecciosas;  Memorándum N° 2018-6017-089 dirigido a la Dra. Ana Isabel Nieto
Gómez, Coordinadora Programa Nacional ITS/VIH/SIDA, a fin que dieran la respuesta pertinente.

3- Por medio de correo electrónico de fecha seis de febrero la Dra. Natalia Adelina Carpio Escobar, Jefa de la
Unidad de Estadísticas en Salud;  responde en el sentido que de todas la variables solo obran en su poder
algunas de ellas que detalla en su correo.



Por medio del memorándum N° 2018-6010-126 la Dra. Marcela Hernández, Coordinadora de la Unidad de la
Mujer, Niñez y Adolescencia;Niñez y Adolescencia; responde que no se cuentan con las variables requeridas, ya
que cuando el Ministerio brinda una atención, no se incluye el dato si pertenece o no a un centro.

Por su parte la ciertos datos que se recopilan en las consultas “extramurales” pero que no son procesadas como
tal las variables que la ciudadana solicitante requiere.

Por medio del  memorándum   N° 2018-7010-29 la Dra. María Argelia Dubón Abrego, Directora Nacional de
Enfermedades no Transmisibles; responde a lo requerido “que los indicadores solicitados no son recopilados
por este Ministerio.

En lo referido a la  Dra. Ana Isabel Nieto Gómez, Coordinadora Programa Nacional ITS/VIH/SIDA, esta responde
por medio del memorándum N° 2018-6017-089,  da respuesta a lo requerido en su unidad.

Finalmente el Dr Eduardo Suárez Castaneda, Director Nacional de Enfermedades Infecciosas; quien por medio
del  Memorándum  2018-6013D-20  informa  que  “no  contamos  con  datos  de  vacunación  de  este  tipo  de
pacientes” 

De lo dicho por cada uno de los responsables de las unidades administrativas a quienes se les requirio la
información, resulta que solamente dos de ellas cuentan con algunos datos, pero en su mayoría resulta que la
variable de personas recluidas en “Centro de Inserción Social” no es una variable que este Ministerio recopila.

Teniéndose entonces respuestas de cada una de las Unidades, y estando en plazo para dar respuesta, ya que si
bien la presente solicitud fue prorrogada por cinco días hábiles más de los ordinarios, para evitar dilaciones es
procedente dar respuesta según fue remitido por las unidades a las que se les solicito. 

Por  tanto  RESUELVE:  Remitir  a  la  solicitante,  las  respuestas  brindadas  por  cada  una  de  las  Unidades
Administrativas que se le requirió 

 NOTIFIQUESE:


